



ACTA DEL COMITÉ DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS

En la ciudad de Valles, S.L.P., siendo las diez horas del día diez de julio de dos mil diecinueve, se reunieron en las oficinas ubicadas en la calle Mariano Arista núm. 418 entre calle Obregón y Pujal colonia vergel, los servidores públicos, cuyos nombres y firmas aparecen al final de la presente acta con el objeto de llevar a cabo la celebración del acto de adjudicación directa para la obra de reposición de la red de drenaje en la calle Vicente C Salazar entre calle Aztecas y calle Conasupo Fraccionamiento Avance de esta ciudad.

En el uso de la palabra el Presidente honorifico Ing. Marco Antonio Guillen Rivera dio la bienvenida a los miembros del Comité, así mismo instruyó al Secretario técnico del Comité, Efraín Lucero Meraz realizar el pase de lista de asistencia para verificar que existe quórum legal para llevar a cabo la sesión ordinaria del Comité; por lo que este último procedió al pase de lista e informó que existe el quórum para sesionar válidamente. El Presidente del Comité, abrió la sesión siendo las diez horas con quince minutos del día diez de julio de dos mil diecinueve; dando inicio a la sesión del Comité de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios, bajo el siguiente:

ORDEN DEL DÍA

1. Lista de asistencia, verificación del quórum e inicio de la sesión.
2. Lectura, y en su caso, aprobación del orden del día.
3. Se pone a consideración de este H. Comité la aprobación del procedimiento de adjudicación directa como caso de excepción a la licitación pública, para realizar los trabajos de la obra por reposición de la red de drenaje de la calle Vicente C. Salazar entre calle Aztecas y calle Conasupo del Fraccionamiento Avance en esta ciudad.
4. Clausura de la sesión.

Acto seguido, Efraín Lucero Meraz, Secretario técnico del Comité, por instrucción del Presidente, somete a votación el orden del día, siendo aprobado en sus términos por unanimidad, por lo que, se tuvieron por desahogados, en atención a su naturaleza, los puntos marcados con los números 1 y 2. El Ing. Marco Antonio Guillen Rivera pone a consideración de los miembros del Comité el tercer punto del orden del día, procediéndose al desahogo de dicho punto.



Dirección de Agua Potable, Alcantarillado y Saneamiento de Ciudad Valles

Porque el Agua es de Todos! ...

Hace mención el Ing. Raymundo Cano T., que la urgencia de la reposición de la red de drenaje de la calle Vicente C Salazar, es debido a que la tubería ya termino su vida útil presentando daños severos debido al desgaste del paso del tiempo ya en ocasiones anteriores ha presentado fugas y colapsos de consideración que se repararon de manera provisional en su tiempo y que en la actualidad se encuentra en estado crítico presentando una fuga de aguas residuales fuerte provocando con ello hundimientos, riesgos a los habitantes que transitan por la zona y contaminación del medio ambiente, la reparación beneficia directamente a 80 usuarios aproximadamente e indirectamente a 3'000 por las descargas de las colonias que van hacia el bombeo de la colonia Juárez y a su vez hacia la planta tratadora de aguas residuales no. 1.

La obra consiste en la colocación de 103 ml de tubería PEAD de 15" de diámetro para ello se realizan los trabajos de limpieza, trazo y corte en concreto hidráulico en 206 ml, en la demolición del concreto incluye la herramienta, equipo y mano de obra así como los materiales de plantilla apizonada en zanjas, construcción de pozos de visita tipo común, los bocales y tapas de los mismos y reconexiones de descargas domiciliarias que se encuentran afectadas por esta situación además del acarreo producto de las excavaciones.

De acuerdo a los requerimientos y circunstancias planteadas se solicita la aprobación del procedimiento de adjudicación directa para los trabajos de la obra de reposición de la red de drenaje de la calle Vicente C Salazar entre calle Aztecas y calle Conasupo Fraccionamiento Avance de esta ciudad, al proveedor **Cromo 45 S.A. de C.V.**, lo anterior permitirá al Organismo proporcionar un servicio de calidad al responder de forma inmediata a las descargas sanitarias permanentes de esa zona.

Motivado en todos los argumentos expuestos en la presente justificación y con fundamento en lo previsto en el artículo no. 39 de la LOPSRMSLP, la Dirección de Agua Potable Alcantarillado y Saneamiento de Cd. Valles, S.L.P. determina que el proveedor **CROMO 45 S.A. DE C.V.**, cumple con los requisitos tanto legales, técnicos y económicos solicitados por este organismo que garantizan satisfactoriamente el cumplimiento del contrato, presentando la oferta más conveniente, por lo que se declara como la empresa seleccionada a la cual se le adjudica este contrato para realizar el siguiente trabajo:

CONCEPTO	PIEZAS	COSTO	SUBTOTAL	IVA	TOTAL
Reposición de la red de drenaje en la calle Vicente C Salazar entre Aztecas y Conasupo Fracc Avance	1	125,255.61	125,255.61	20,040.90	145,296.51



AYUNTAMIENTO
CIUDAD VALLES
2018 - 2021



Dirección de Agua Potable, Alcantarillado y Saneamiento de Ciudad Valles

Porque el Agua es de Todos! ...

Con una cantidad de \$145,296.51 (Ciento cuarenta y cinco mil doscientos noventa y seis pesos 51/100 M.N.) IVA incluido, para el proveedor **Cromo 45 S.A. de C.V.** La presente acta surte efecto de notificación en forma y para ello se compromete y obliga a realizar la obra de reposición de la red de drenaje solicitada.

Se aprueba por unanimidad, acto seguido y no habiendo más asuntos que tratar, el presidente del comité Ing. Marco Antonio Guillen Rivera, da por terminada la sesión a las once horas quince minutos del día de su inicio, firmando la presente acta al margen y al calce los que en ella intervinieron.

**POR EL COMITÉ DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS
DE LA DIRECCION DE AGUA POTABLE, ALCANTARILLADO Y
SANEAMIENTO DE CD. VALLES, S.L.P.**

ING. MARCO ANTONIO GUILLEN RIVERA PRESIDENTE HONORIFICO	
EFRAIN LUCERO MERAZ SECRETARIO TECNICO	
C.P. NICACIO GERARDO BALDERAS MOCTEZUMA VOCAL	
ING. RAYMUNDO CANO TINAJERO VOCAL	
C.P. EDUARDO CUAUHTEMOC PRADO CONTRALOR	



AYUNTAMIENTO
CIUDAD VALLES
2018 - 2021

CROMO 45 S.A. DE C.V.

GALEANA 804-1 COL. MOCTEZUMA C.P. 79040 CD. VALLES, S.L.P. TEL. 481-382-06-79
CROMO-45@HOTMAIL.COM CCC060824VD1

NOMBRE DE LA OBRA:

N° DE OBRA:

REPOSICION DE RED DE DRENAJE

2019

LOCALIDAD

FRACC. AVANCE (VICENTE C. SALAZAR ENTRE AZTECAS Y CALLE CONASUPO)

MUNICIPIO:

CD. VALLES

ORDEN	CONCEPTO	UNIDAD DE MEDIDA	CANTIDAD	PRECIO UNITARIO	IMPORTE
RED DE DRENAJE SANITARIO					
1	LIMPIEZA, TRAZO Y CORTE EN CONCRETO HIDRAULICO.	ML	206.00	\$ 26.85	\$ 5,531.10
2	DEMOLICION DE CONCRETO HIDRAULICO CON EQUIPO MECANICO, INCLUYE HERRAMIENTA, EQUIPO Y MANO DE OBRA	M3	30.90	\$ 408.56	\$ 12,624.50
3	EXCAVACIÓN CON EQUIPO PARA ZANJAS, EN CUALQUIER MATERIAL EXCEPTO ROCA, EN SECO EN ZONA B DE 0.00 A 6.00 M DE PROFUNDIDAD	M3	386.25	\$ 78.45	\$ 30,301.31
4	PLANTILLA APIZONADA AL 85% PROCTOR EN ZANJAS CON MATERIAL FINO DE TRITURACION, INCLUYE: HERRAMIENTA Y MANO DE OBRA.	M3	23.18	\$ 292.15	\$ 6,772.04
6	COLOCACION DE TUBERIA PEAD CORRUGADO PARA ALCANTARILLADO DE 15" Ø.	ML	103.00	\$ 125.63	\$ 12,939.89
7	CONSTRUCCIÓN DE POZOS DE VISITA TIPO COMÚN, HASTA 2.5 M. DE PROFUNDIDAD	POZO	1.00	\$ 9,350.45	\$ 9,350.45
8	BROCALES Y TAPAS PARA POZOS DE VISITA DE CONCRETO FABRICACION E INSTALACION	PZA	3.00	\$ 1,500.00	\$ 4,500.00
9	RECONEXION DE DESCARGA DOMICILIARIA DE 6" DE DIÁMETRO, HASTA UNA LONGITUD DE 6 M, INC. EXCAVACIÓN, TENDIDO Y NIVELADO DE TUBERIA, MANO DE OBRA Y TODO ,LO NECESARIO PARA SU CORRECTA EJECUCION.	DESCARGA	2.00	\$ 2,650.20	\$ 5,300.40
10	CARGA Y ACARREO DE MATERIAL PRODUCTO DE EXCAVACION O DEMOLICION EN CAMION DE VOLTEO, RETIRO A LUGARES AUTORIZADOS POR LA SUPERVISION, TIRO CORTO A 3 KM	M3	502.13	\$ 75.55	\$ 37,935.92

SUMA:	\$ 125,255.61
I.V.A.:	\$ 20,040.90
TOTAL:	\$ 145,296.51

ELABORO:

C. JAVIER ENRIQUE GUERRERO
CONTRATISTA

CROMO 45 S.A. DE C.V.

GALEANA 804-1 COL. MOCTEZUMA C.P. 79040 CD. VALLES, S.L.P. TEL. 481-382-06-79
CROMO-45@HOTMAIL.COM CCC060824VD1

NOMBRE DE LA OBRA:

N° DE OBRA:

REPOSICION DE RED DE DRENAJE

2019

LOCALIDAD

FRACC. AVANCE (VICENTE C. SALAZAR ENTRE AZTECAS Y CALLE CONASUPO)

MUNICIPIO:

CD. VALLES

CLAVE No.	CONCEPTO	UNIDAD DE MEDIDA	CANTIDAD	PRECIO UNITARIO	IMPORTE
RED DE DRENAJE SANITARIO					
1	LIMPIEZA, TRAZO Y CORTE EN CONCRETO HIDRAULICO.	ML	206.00	\$ 26.85	\$ 5,531.10
2	DEMOLICION DE CONCRETO HIDRAULICO CON EQUIPO MECANICO, INCLUYE HERRAMIENTA, EQUIPO Y MANO DE OBRA	M3	30.90	\$ 408.56	\$ 12,624.50
3	EXCAVACIÓN CON EQUIPO PARA ZANJAS, EN CUALQUIER MATERIAL EXCEPTO ROCA, EN SECO EN ZONA B DE 0.00 A 6.00 M DE PROFUNDIDAD	M3	386.25	\$ 78.45	\$ 30,301.31
4	PLANTILLA APIZONADA AL 85% PROCTOR EN ZANJAS CON MATERIAL FINO DE TRITURACION, INCLUYE: HERRAMIENTA Y MANO DE OBRA.	M3	23.18	\$ 292.15	\$ 6,772.04
6	COLOCACION DE TUBERIA PEAD CORRUGADO PARA ALCANTARILLADO DE 15" Ø.	ML	103.00	\$ 125.63	\$ 12,939.89
7	CONSTRUCCIÓN DE POZOS DE VISITA TIPO COMÚN, HASTA 2.5 M. DE PROFUNDIDAD	POZO	1.00	\$ 9,350.45	\$ 9,350.45
8	BROCALES Y TAPAS PARA POZOS DE VISITA DE CONCRETO FABRICACION E INSTALACION	PZA	3.00	\$ 1,500.00	\$ 4,500.00
9	RECONEXION DE DESCARGA DOMICILIARIA DE 6" DE DIÁMETRO, HASTA UNA LONGITUD DE 6 M, INC. EXCAVACIÓN, TENDIDO Y NIVELADO DE TUBERIA, MANO DE OBRA Y TODO LO NECESARIO PARA SU CORRECTA EJECUCION.	DESCARGA	2.00	\$ 2,650.20	\$ 5,300.40
10	CARGA Y ACARREO DE MATERIAL PRODUCTO DE EXCAVACION O DEMOLICION EN CAMION DE VOLTEO, RETIRO A LUGARES AUTORIZADOS POR LA SUPERVISION, TIRO CORTO A 3 KM	M3	502.13	\$ 75.55	\$ 37,935.92

SUMA:	\$ 125,255.61
I.V.A.:	\$ 20,040.90
TOTAL:	\$ 145,296.51

ELABORO:

C. JAVIER ENRIQUE GUERRERO
CONTRATISTA

Art. 39 LOPSRMSLP

fecha contrato + 10 dias
+ 15 habiles

Est. 1 y Finis

125,255.61

- Art. 37, 576.68

87,678.43

- S. 626.28

- 2. 250.51

* 86,802.14
+ IV

5 - 87,678.93

IVA - 14,028.63

101,707.56

100,830.77 Ncto

Art. 30% 43,288.92

P.T. 101,707.56

S. 626.28

2. 250.51

COTIZACIÓN
JOSUE HERVERT PORTILLA
COL. IGNACIO GARCIA TELLES, CALLE BENITO JUAREZ #13 C.P. 79030
TEL: 55-51-85-5657

CLIENTE: DAPA CIUDAD VALLES,S.L.P. FECHA: 16/07/2019
LUGAR: CIUDAD VALLES, S.L.P.

DIRIGIDO A: ING. EFRAIN LUCERO MERAZ
JEFE DE RECURSOS MATERIALES

PARTIDA	DESCRIPCION	CANTIDAD	UNIDAD DE MEDIDA	P. UNITARIO	TOTAL
1	RUPTURA Y DEMOLICION DE PAVIMENTO HIDRAULICO	30.9	M3	410	\$ 12,669.00
2	TRAZO Y CORTE CON CORTADORA DE DISCO EN PAVIMENTO HIDRAULICO	206	ML	25.85	\$ 5,325.10
3	CONSTRUCCION DE PAVIEMTNO O BANQUETA DE CONCRETO C 200 KG/CM2 DE 20 CMS DE ESPESOR	154.5	M2	312	\$ 48,204.00
4	EXCAVACION CON EQUIPO PARA ZANJA EN CUALQUIER MATERIAL EXCEPTO ROCA, EN SECO EN ZONA DE 0 A 6 MTS DE PROFUNDIDAD	386.25	M3	76.5	\$ 29,548.13
5	PLANTILLAS APIZONADAS AL 85% PROCTOR EN ZANJAS CON MATERIAL DE PRODUCTO DE BANCO	23.18	M3	288	\$ 6,675.84
6	RELLENO EN ZANJAS COMPACTADO AL 90% PROCTOR CON MATERIAL PRODUCTO DE BANCO (RELLENO FINO PRODUCTO DE TRITURACION)	54.08	M3	300.57	\$ 16,254.83
7	SUMINISTRO DE TUBERIA PEAD CORRUGADO TUBO PEAD ALCANTARILLADO DE 15" DE DIAMETRO	103	ML	544	\$ 56,032.00
8	INSTALACION DE TUBERIA PEAD PARA ALCANTARILLADO 15" DE DIAMETRO	103	ML	115.23	\$ 11,868.69
9	CONTRCCION DE POZO DE VISTA TIPO " COMUN" HASTA 2.50 MTS DE PROFUNDIDAD	1	POZO	9,426.39	\$ 9,426.39
10	BROCALES Y TAPAS PARA POZOS DE VISITA DE CONCRETO FABRICACION E INSTALACION	3	JUEGO	984.94	\$ 2,954.82
11	RECONEXION DE DESCARGA DOMICILIARIA, AL BANAL DE 6" DE DIAMETRO CON TUBERIA PVCS 20, CON UNA LONGITUD DE 6 MTS INCLUYE SILLETA EXCAVACION EN ZANJA Y RELLENO COMPACTADO AL 80% PROCTOR CON MATERIAL DE BANCO	2	DESCARGA	2447	\$ 4,894.00
12	ACARREO DE MATERIALES PETREOS, ARENA, GRAVA, MATERIAL DE EXCAVACION EN CAMIN DE VOLTEO CARGA CON EQUIPO, DESCARGA DE VOLTEO EN CAMION ZONA URBANA TRANSITO NORMAL	502.13	PZA	79	\$ 39,668.27
SUBTOTAL					\$ 243,521.06
IVA					\$ 38,963.37
TOTAL					\$ 282,484.43

CONDICIONES COMERCIALES
PLAZO DE INICIO DEL SERVICIO, APARTIR DE 5 DIAS NATURALES DESPUES DE LA FORMALIZACION DEL CONTRATO.
PRECIO FIJO
PESOS MEXICANOS
FORMA DE PAGO POR DEFINIR O PPD
MODALIDAD DE GARANTIA DE CUMPLIMIENTO Y CALIDAD
VIGENCIA DE LA COIZACION 15 DIAS